INDICAÇÃO Nº 83/2026

AUTORA: VEREADORA AMANDA TOLENTINO MORETTI DE

ALMEIDA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, solicitando a aquisição de um veículo, destinado ao Conselho

Tutelar, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O Conselho Tutelar exerce papel essencial na proteção e defesa dos

direitos de crianças e adolescentes, atuando em situações de risco, vulnerabilidade

social, negligência, abuso e violência. Para desempenhar suas funções de forma

eficiente, é fundamental que o Conselho disponha de um veículo próprio, que

permita deslocamentos rápidos e seguros, inclusive em situações de emergência,

atendendo de forma adequada às demandas da comunidade.

A disponibilidade de transporte próprio também possibilita a

realização de visitas domiciliares, participação em programas e ações preventivas,

além de assegurar maior autonomia e eficácia no trabalho desenvolvido pelos

conselheiros.

Assim, a aquisição do veículo contribuirá diretamente para a

melhoria do atendimento prestado, fortalecendo a proteção integral às crianças e

adolescentes, promovendo cidadania, inclusão social e garantindo que os direitos

da infância e juventude sejam efetivamente respeitados no Município de Aparecida

do Taboado.

Diante disso, encaminho esta solicitação para que Vossa Excelência

viabilize e inclua essa demanda no cronograma do município contribuindo para o

fortalecimento do trabalho do Conselho Tutelar e dos direitos da criança e do

adolescente em nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado –

MS, 27 de fevereiro de 2026.

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

VEREADORA